Aggrita. nobis semper pro vili aditendum est, ut in maxima mundi corruptione Christianam vitam decantemus. *Austor vicius.*

Moytes punitas, quod populo praebuit scandali occasionem.

Neque me exagere existimetis; nihil non divinis probatorum oraculis loquor. Moyses, qui tot operibus ratos facit miracula, qui pro ingratis se se tot periculis obiectat; magis ille vir aditu Chanaanidis ejusque possessi ne prohibitus fuit, qui qui illi circumstantibus, ex eo scandali occasione arripuerunt. Quia mihi non credidisti, dicit illi Dominus, neque non-rasti me coram filiis Israel, ideo non deduces per pilum in Terram promissam. Quibusdam in occasionebus Moyses parere detestaverat; his, tervie in Aegyptum peregere abierunt populum liberaturus; desuit illi confidentia, cum dixit Deo: Praesum feceritis hominum millibus, & vis eos a me alii in deserto; ubi nam reperiam oves, & boves, ac tot alia tante multitudinis adeo necessaria? Egredietur subitit populi regandi provinciam; n hilque illum Terra promissa aditu prohibuit, nisi occasio, quam populo praebuit se scandalizandi. Peccatum hoc erat omnium minimum, sed punitum fuit tanquam maximum, propter effectus, & damna, quod aliis assererat. *S. Christophorus in opusculis.*

Viri principes nocentes sunt cum praesentis scandali causam.

Summus Pontifex quidam in epistola quadam ad avi sui Imperatoris data inter cetera praeserta, hoc

habet: *Majora facit crimina dignitatum sublimitas. Quo potentior quis est, quo magis genere, honoribus, dignitatibus nitet; peccatum illius eo majus est. & malum quod parat, est eo gravius. Quod dicitur de generis prerogativa, dici potest etiam de donis omnibus; quibus praereliquis tollitur, & praereliquis antelatum. Quis enim potest ambigere, peccatum eo majoribus praereliquis esse peccandum, quo majorum cognitione, & clariori bonum inter, & malum distinctione fuerit patrum? Hac in re Spiritus sanctus ait: Sap. 6. Potentes, potenter tormenta patientur. Optimo praeditus es ingenio, mente perspicua, sano iudicio, egregia memoria; quotidie documenta recipis a tot viris, quibus insigne lumen affulget, a tot concionatoribus. Heu! mentem hanc tot luminibus recipiendis paratam, tot praereliquis imbutam cognitionibus, iudicium hoc adeo solium, memoriam hanc adeo felicem, hac omnia bona impeditis, ut committatis hanc iniustitiam & impietatem, ut vestrum effrenatis cupiditatibus mancipietis, ut auctoritate vestra aliena bona invadatis, ut viduam, & orphanum opprimatis, ut fortasse graviora flagitia committatis? Nonne hoc est abominatio abominatioibus addere, & esque in aeternum inexpiabiles addere? P. Antonius de S. Martino & Peris, & recens Avitor.*

SERVITUS DEI.

Quam suave sit servire Deo; & quam praestet huic servire, quam mundo, Fidelitas in servitute Dei.

MONITUM.

DE fervore in servitute Dei, de honorum operum praxi, de fidelitate in modicis rebus, de evangelice legis suavitate, de mandatorum Dei observantia, de captivitate mancipiorum mundi, deque aliis pluribus argumentis cum eo, de quo hic agimus, rationem, aut nequam aliquem habentibus alibi jam sermo fuit; quod tamen non prohibet, quinominis Dei servituti generatim sumpta, ac a circumstantiis, vel peculiaribus modis servituti majestati Dei sejuncta sit, argumentum utile, & suggestivum accommodatum; quantum alia quacumque argumenta huic referuntur, & hic est fructus ex aliis omnibus sermonibus percipiendus.

Fatendum est tamen, quemadmodum hoc argumentum omnem christianam complectitur disciplinam, omnium preceptorum observantiam, omnium virtutum praxim, omniumque vitiorum fugam, concionem nimis late vagantem, nisi in generali thesi substitueris, quin excurret in prolizas inductiones eorum statum, qui pro Dei cultu magis sunt utiles; quales sunt status ecclesiasticus, & status religiosus, cujus obligatio adhuc gravior est. Sed suadendum est tantummodo, ut Christiani supremo huic Domino se serviant, ac exponendis causis, quibus ad id aliguntur, ex Christiani qualitate desumptae, ex professione, quam in baptismo emisserunt, ex Dei beneficiis, ex remunerationibus, quas ille servis suis pollicetur, ac praesertim ex dignitate, & gloria, quae illi inferentibus cedit.

Cavendum est quoque, ne argumentum hoc ita distinctum cum devotionis argumento confundatur, de quo suo loco actum est; nam licet haec duo argumenta unum tantummodo videantur conficere, solaque tractandi ratione differant, & quidquid de alterutro dicitur, de altero quoque dici posse, opera pretium censuimus illa sejungeri, quia utrumque satis copia ad varias concionum structuras suppeditat.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Variae Concionum hujus argumenti structurae.

Quendam vobis hominibus, cui potissimum servire debeatis, Josue 24. Ne quisquam se liberum esse mortalis gloriatur, quantumvis libertatis suae acer assertor, quippe eam tanquam suae naturae prerogativam considerat; ubique dominum quaerit, ac libenter se se mancipat illi, qui prior occurrit corde, & affectu adhaerens vite hujus bonis, quorum se voluntarium efficit mancipium; hujusmodi sunt opes, honores, voluptates, omnesque animi aegritudines, quae sunt velut imperio tyranni, quibus per famulam dedecus obtemperamus. Ergo vero vobis ostendam, quoniam sit legitimus Dominus, cui vobis obsequium nostrum devovere debemus. Hic autem non alius est, quam Deus, qui praefectus supremus est caeli, terraeque dominus, sed qui praesertim erga homines dominorum omnium & maximus, & optatus est. Deo 1. maximum esse, cujus magnitudo ad dignitatem, atque incomparabilem honoris gradum attollit eos, qui sunt ex numero famularum suorum. 2. Optimum dico, illum videlicet, cui infervientes maxima praerantur voluptates; illum, cui facilius gratificari possimus, & a quo uberiorem mercedem sumus consecuturi. Ita magnitudo Domini, cui famulamur,

gloriam nostram constituit, & nos cogit sustinere gloriosam qualitatem servorum tanti Domini. Bonitas vero, & suavitas ejus exigunt, ut propter nostram utilitatem illi fideliter serviamus, & propter magna bona, quae eidem infervientes recipimus. Duplici verbo; magnitudo, & bonitas, duae sunt causae, quibus agi debemus ad illum nobis in Dominum eligendum, ac nos illius famulos professos: *Osculans vobis, cui potissimum servire debeatis. Josue 24.*

Pars prima. Deus est magnus Dominus. Hac prima est ratio, propter quam illi servendum est. 1. Magnitudo ejus; hoc est naturae ipsius praesentia, & superni creati sumus, ut illi inferviamus, cum propter illum, ejusque gloriam tantummodo creati sumus. Tercio: quia tota nostra felicitas in hoc sita est, ut illum in hac vita diligamus, eique famulemur; quippe in altera eo majorer erimus, quo fidelius illi fuerimus obsecuti.

Hoc

Hoc autem posito quanta est superni hujus hujus Entis supra nos excellentia? Angeli sibi gloriae vertunt quod electi sint ejus ministris ad imperata facienda; creatura omnia, caeli, lydera, elementa obtemperant; homines vero, a quibus voluntariam exquirunt servitum, sibi gloriae non ducunt tanto haec Domino famulari? Nonne illi qualiter hanc caeteris quibuscumque praereliquis debent? Illi fulore sustinendi ne debent, quod huic famulantur, divinum hunc Dominum cogere, ut ipsum tantum podesat famulorum? Nonne potius illis gloriantium est ob hunc titulum secundum veterum Patriarcharum, Prophetarum, & Apostolorum exemplum, qui nihil gloriosius esse posse crederant? Nonne ipsis totis viribus conandum est, ut illum mereantur ea facientes, quae digna sunt Deo, ut loquatur S. Paulus: *Ut amovaleis digno Deo?* 2. Deus propter supremam magnitudinem suam supremum habet dominium in omnia creata, quae illi necessario subiecta sunt, sed ab homine, quem in pretio habet, & cum quo non sine quadam reverentia specie agit, ut loquitur Scriptura, voluntariam exigit servitum; non vult huic sibi mancipii instar deservire, sed sponte, & ut amicum potius delect, quam servum, quemadmodum idem ait Job 15. *Non dixi vos servos, sed amicos.* Sed cum imperium, & dominium, quod in nos obtinet, alienari non possit, si renuimus illi, quatenus servos, esse fideles, eidem fideles erimus quatenus rebelles captivi, in quibus iustitia ipsius rigor enitescet. 3. Duobus hisce titulis, qui sunt illius magnitudo, ac supremam, quod in nos habet, dominium, tamquam Creator noster, adde etiam tertium jus nos servos vocandi, quod nequaquam creditur sua magnitudine indignum; videlicet, quod nos erit, vel potius reddidit. Evenit nosmet alteri mancipaveramus Domino per peccatum, & hoc patio illius excusseramus imperium, ut peccato, ac demoni obsequeremur, ut S. Petrus Apostolus inquit. Postquam autem nos ex hac liberavit captivitate vitae, sanguisque sui pretio, nobisque libertatem filiorum Dei acquisivit, non nisi propter illum, & ut illi serviamus, vivendum est nobis, quae est S. Pauli 2. ad Cor. 3. illatio; *Ut jam non sibi vivamus, sed ei, qui pro ipse mortuus est.* Ita nisi ingratum sumus tanto huic beneficio, quod reliqua omnia complectitur, nosmet illius servituti mancipare debemus; quapropter parti huic finis inponendus est profectio, nos cum gratia ipsius, eidem in aeternum fideliter servituros.